令和５年１１月８日

報道機関各位

長岡市地域振興戦略部地域振興担当課長

        令和５年度過疎地域持続的発展優良事例表彰

  総務大臣賞受賞団体が市長を訪問

このたび、「山古志住民会議」が令和５年度の「過疎地域持続的発展優良事例表彰※」

において総務大臣賞を受賞し、10 月 26 日に開催された「全国過疎問題シンポジウム

2023 in とやま」の場で表彰されたことを報告するため、磯田市長を訪問します。

 つきましては、下記のとおり概要をお知らせしますので、ぜひ取材くださるようお

願いします。

山古志住民会議が市長を訪問

１ 日  時  １１月１４日（火）午前９時３０分から（１５分程度）

２ 会  場  アオーレ長岡東棟４階 第一応接室

（長岡市大手通１－４－１０）

３ 内  容  受賞報告、活動紹介、記念撮影

４ 訪 問 者  山古志住民会議／ネオ山古志村 代表 竹内 春華 氏

                          田中 仁 氏 計２人

５ 山古志住民会議の取り組みについて

山古志では、中越地震による被災、平成の大合併による市町村合併を契機に住

民主体の地域づくりの機運が高まる一方、少子高齢化を食い止めることが困難な

状況の中、物理的制約を解放するデジタル技術に可能性を見いだし、NFT（非代

替性デジタル資産）の「デジタルアート×電子住民票」としての活用を開始。NFT

を接点とした共同体を形成し、世界中から知恵や資源、独自資金を集め、地域を

存続させる挑戦をしている。

※ 過疎地域持続的発展優良事例表彰

表彰委員会（委員長：宮口侗廸
としみち

早稲田大学名誉教授）において、優れた成果を上

げた過疎対策の先進的・モデル的事例としてふさわしい、地域の特性を活かした創意

工夫ある優良事例を選定し、表彰するもの

問い合わせ：地域振興戦略部 江田

TEL０２５８－３９－２２６０

長岡市

話題の NFT が
全国で高評価！